
DETERMINAZIONE N. 21/2023 

OGGETTO: Polizza kasko per l’Agenzia per l’Italia Digitale per un biennio, stante l’esito dell’indagine di 
mercato condotta nell’ambito dell’attività di assistenza e consulenza per il rinnovo del portafoglio 
assicurativo, svolta dalla GB Intermediazioni Assicurative s.r.l. (affidatario dei servizi in forza della DT DG 
n. 631/2021 e DT n. 331/2022).

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22(Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia digitale all’Ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai 
sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni dalla Legge 
7 agosto 2012 n. 134; 

VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021 del 
27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al 
n. 2636 (pubblicato sulla GURI n.241 del 14 ottobre 2016);

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 del 28 aprile 
2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 12 
aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 12 agosto 2022, 
registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il contesto normativo vigente e che regola anche la fase di definizione delle polizze assicurative, fra 
cui in particolare: 
− il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici” e le principali

disposizioni che regolano gli acquisti tramite Convenzioni/Accordi quadro/Contratti Quadro Consip, e
gli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) fra cui, l’art.
1, co. 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. e la Legge 28 dicembre 2015, n.



208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 
Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-
2019. (16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12- 2016- Suppl. Ord. n. 57), artt. dal 413 al 424; 

− l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina gli affidamenti diretti
e il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella
legge n. 120 dell’11 settembre 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale”, e, in particolare, l’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a) e le modifiche apportate dal D.L. n.
77 del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto semplificazioni bis), convertito con modificazioni con Legge n. 108
del 29 luglio 2021, e le nuove soglie previste per detti affidamenti diretti;

TENUTO CONTO che AgID, non avendo personale esperto sulla materia delle polizze assicurative necessarie 
per il proprio personale e per le proprie attività, a seguito di manifestazione di interesse e di indagini 
informali aveva affidato con la Determinazione n. 631/2021 del 20 dicembre 2021, per 12 (dodici) mesi, il 
servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla GB Intermediazioni Assicurative S.r.l. (nel seguito per 
brevità anche Broker) e la cura, nell’interesse e per conto dell’Agenzia, della gestione dei rapporti con le 
Compagnie assicuratrici, dovendo poi estendere detto servizio, previa Determinazione n. 331 del 1 
dicembre 2022, ai sensi dell’art. 106, c. 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per assicurarsi servizi 
supplementari e ulteriori per l’assessment del proprio portafoglio assicurativo e l’assistenza nelle procedure 
di selezione e definizione delle polizze anche alla luce della riorganizzazione avviata a seguito della DT DG 
n. 206/2022 e ss.mm.ii e dell’evoluzione dei compiti assegnati al personale dell’Agenzia e per tener conto
delle ulteriori attività derivanti dai Progetti connessi al PNRR, valutando anche la copertura di ulteriori rischi 
(fra cui il cyber risk e la polizza kasko);

VISTA la Determinazione n. 351 del 19 dicembre 2022 con cui, a seguito di apposita indagine del broker, si 
è avviato quanto necessario al perfezionamento per il periodo 2023 – 2024, delle polizze di seguito 
schematicamente riepilogate: 

Tipologia di Polizze Compagnia aggiudicataria Premio annuo lordo risultato 
congruo in esito all’indagine  

Premio complessivo per il biennio 
di prevista definizione delle polizze  

CIG 

Patrimoniale  Lloyd's Insurance Company S.A.  € 15.126,36 € 30.252,72 9541858E4E 
Elettronica Reale Mutua € 3.668,75  € 7.337,50 9543818FBF 
Infortuni Cumulativa UnipolSai € 20.854,00 € 41.708,00 95438477B0 
All Risks Property UnipolSai € 5.410,00 € 10.820,00 9543873D23 
RCT/O Generali € 1.700,00 € 3.400,00 9543892CD1 
Tutela legale Roland € 7.578,15 € 15.156,30 9543912D52 

CONSIDERATO che a seguito della richiesta del Responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione del 
personale del 25 novembre 2022, si è avviata tramite il broker apposita ulteriore indagine di mercato, per 
la definizione della polizza kasko dei dipendenti in missione, invitando le compagnie assicurative Allianz, 
Axa, Generali, Hdi, Reale mutua, Sara, Unipolsai, Zurich   il cui esito, acquisito al prot. AgID con il n. 23883 
del 22 dicembre 2022, è di seguito schematicamente riepilogato: 

COMPAGNIE ASSICURATIVE INVITATE 

ALL’INDAGINE E CHE HANNO FORNITO RISPOSTA  

OFFERTE PERVENUTE VIA PEC ENTRO IL 21.12, H 14.00 CONDIZIONI PROPOSTE  PREMIO ANNUO 

LORDO 

Assicuratore:  
AIG EUROPE S.A. 

-Quota di rischio: 100% 
-Premio lordo unitario per km: 0,153333333 (da applicarsi in sede di
regolazione ai km in eccedenza dichiarati a consuntivo); 

€ 2.300,00 

Assicuratore: Sara -Quota di rischio: 100% € 1.890,00 
Assicuratore: Unipolsai -Quota di rischio: 100% 

-Premio lordo unitario per km: 0,159 (da applicarsi in sede di regolazione ai km
in eccedenza dichiarati a consuntivo); 
-Elevazione dei capitali ad € 21.000 per veicolo

€ 2.385,50 



PRESO ATTO che tutte le altre compagnie non hanno reputato fornire quotazione in quanto non interessate 
al rischio;  

VISTO l’Appunto trasmesso via mail il 4 gennaio 2023 con cui il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
proposto, preso atto dell’esito dell’indagine e della congruità del premio annuo lordo di € 1.890,00 offerto, 
propone l’aggiudicazione alla compagnia Sara Assicurazioni per un biennio per la polizza kasko con possibilità 
di rescindibilità annuale ed uniformando l’effetto della polizza agli altri lotti già in essere, con un premio 
complessivo per il biennio di € 3.780,00; 

CONSIDERATO che è stata inviata in allegato alla suddetta nota, la dichiarazione di accettazione incarico e 
l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, previste dagli artt. 
42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 del 
RUP proposto; 

RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione della normativa vigente e della complessità della materia in 
oggetto, affiancare il RUP nelle attività di gestione della polizza da personale afferente agli Uffici competenti 
per la materia oggetto della stessa; 

CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022-2024, adottato con Determinazione n. 119 del 28 aprile

2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 12
aprile 2020 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2020) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei
Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 12 agosto 2022,
registrato al n. 2929 del 26 agosto 2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità
amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

− la Copertura di budget, in linea con le indicazioni del Servizio Programmazione e Controllo di gestione del
03/01/2023

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

DETERMINA 

1.di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la Dott.ssa Michela Collacchi 
quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione per la polizza Kasko per un biennio, 
stante l’esito dell’indagine di mercato richiamato nell’appunto citato in premessa;

2.di affiancare al RUP nelle attività di gestione della polizza Kasko per l’Agenzia per l’Italia Digitale la Dott.ssa 
Sonia Evangelisti, Responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale;

3.di stipulare, per le motivazioni sopra riportate con la compagnia Sara Assicurazioni, avvalendosi del broker 
GB Intermediazioni Assicurative S.r.l., per un biennio, con possibilità di rescindibilità annuale, al premio 
annuo lordo di € 1.890,00, pari per un biennio a € 3.780,00;

4.di imputare la spesa complessiva secondo le indicazioni del competente Servizio Programmazione e 
Controllo di gestione;

5.di dare mandato al referente competente per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

   Ing. Francesco Paorici 


		2023-01-19T16:32:08+0100
	FRANCESCO PAORICI




